
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terme Vigliatore.  Responsabile Procedimento: Sottile Antonino  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
COMUNE  DI TERME VIGLIATORE 

 Città Metropolitana di Messina 

 
DETERMINAZIONE  

REG. GEN.  N. 500DEL 04/07/2024  
AREA TECNICA N.224 DEL 04/07/2024 

 
OGGETTO: 
Affidamento lavori “Manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza di tratti di 
litorale a rischio erosione mediante rifioritura di opere esistenti” CUP : 
E88H22000770001 - CIG: B183565219 . Aggiudicazione definitiva. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ Area Tecnica 
 
 
PREMESSO: 
-Che con determinazione Sindacale n° 12 del 30/04/2024 è stata nominata Responsabile unico del 
procedimento l'Arch. Santangelo Patrizia;  
-Che con determina a contrarre n. 338 del 06/05/2024, a firma della scrivente, si è stabilito ai sensi 
dell'art. 17 co. 1 del D. Lgs 36/2023 - Indizione gara mediante procedura negoziata senza bando, 
art.50 co.1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023, con l’utilizzo della piattaforma con invito di cinque operatori 
economici secondo il criterio del minor prezzo, finalizzato all'affidamento dei lavori “Manutenzione 
straordinaria per la messa in sicurezza di tratti di litorale a rischio erosione mediante rifioritura di 
opere esistenti” CUP : E88H22000770001 - CIG: B183565219 , la procedura sarà espletata 
dall’ufficio gare Confservizi Lazio; 
-Visti i verbali di gara trasmetti dalla Confservizi Lazio, gara svolta in modalità telematica da 
remoto, utilizzando il sistema informatico della loro piattaforma, con l’aggiudicazione all’Impresa 
CA.TI.FRA. S.R.L., con sede in Barcellona P.G.  Italia, Via STRETTO I BARTOLELLA, 126 – 
P.I. 01825880832, che ha presentato l’offerta economica con il ribasso del 32,790 %;  
-Che si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori di “Manutenzione straordinaria per 
la messa in sicurezza di tratti di litorale a rischio erosione mediante rifioritura di opere esistenti”; 
-Che la gara si è svolta in modalità telematica, utilizzando il sistema informatico della piattaforma 
Della Confservizi Lazio, ed è stata espletata in quattro sedute; 
-Che è stata verificata la sussistenza in capo all’aggiudicatario, dei requisiti generali, così come 
disposto dall’art. 17 del D.L.gs n.36/2023 e dell’effettivo possesso dei requisiti dichiarati; 
-Dato Atto che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Terme Vigliatore, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terme Vigliatore.  Responsabile Procedimento: Sottile Antonino  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

provvedimento, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali della sottoscritta 
Responsabile e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria; 
VISTO il D.L. n. 36/2023; 
Visto l’O.A. EE.LL. Vigente in Sicilia; 
VERIFICATO: la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; 
- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 
-la conformità a leggi, statuto e regolamenti; 
Esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per effetto,  
 

DETERMINA 
 

-La presente narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto; 
-Di Dare Atto della regolare attività istruttoria svolta dal RUP in relazione alle verifiche concernenti 
l’effettivo possesso dei prescritti requisiti in capo all’O.E. CA.TI.FRA. S.R.L., con sede in 
Barcellona P.G.  Italia, Via STRETTO I BARTOLELLA, 126 – P.I. 01825880832, così come 
previsto dall’art. 17 del D.L.gs n. 36/2023 e di attestare l’avvenuto esito positivo degli accertamenti 
eseguiti, come da certificati acquisiti d’ufficio e conservati agli atti del presente procedimento di 
verifica, nonché il possesso dei requisiti di cui all’art. 94 del decreto innanzi citato, dichiarati in 
sede di gara; 
-Di Affidare l’appalto dei lavori in oggetto all’Impresa CA.TI.FRA. S.R.L., con sede in Barcellona 
P.G.  Italia, Via STRETTO I BARTOLELLA, 126 – P.I. 01825880832, che ha offerto la ribassa del 
32,790%, per un importo contrattuale di €. 216.326,63 oltre IVA, corrispondente al ribasso offerto 
dalla seconda classificata pari a 21,380% ai sensi dell’art. 54 comma 2 del Decreto Legislativo 
36/2023 e dell’allegato II.2 dello stesso Decreto metodo B; 
-Di dare atto inoltre, che l’aggiudicazione definitiva per i lavori de quo, in favore dell’O.E. 
CA.TI.FRA. S.R.L., è efficace e pertanto si può procedere alla stipula del relativo contratto; 
-L’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della legge 136/2000 e ss.mm.ii., si assume gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla citata legge, e si impegna a comunicare al 
Comune di Terme Vigliatore, gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, di cui al comma 1 
della legge 136/2000, e le generalità; 
-Pubblicare il presente atto all'Albo on-line e nella sezione trasparenza dell'Ente.  
 

 Il Responsabile dell’Area 
 Santangelo Arch. Patrizia 

                                                   f.to digitalmente 
 
 
 
 


